J
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAo fs 0L
ESTADO DO PARANA

RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TeLeFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302- 220\ 6"(7 is| a‘ \‘\’b
Cx. PostaL 421, C.N.PJ. 79.869.772/0001-14
CONTATO@ CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

) G
B st )r(ll’t(t/’(l </ ,//Nl(l/)((/ WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
Cirayn i Manto - FFrent

SUMULA

Excelentissimo Senhor Presidente:

Nos termos da Resolugdo n. 11/2013, registramos
a seguinte Sumula:

PROJETO DE LEIl: Criando o Projeto “Corrente
do Bem”, que consiste numa campanha de arrecadagido de embalagens
vazias de medicamentos, ou blister contendo aluminio, para a aquisi¢ao
de cadeiras de rodas, contemplando os enfermos que ndo tem condigdes
financeiras de adquirir o item por conta propria, no Municipio de Campo
Mourao, e da outras providéncias.
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SUMULA N° 202 12019,

REQUERIMENTO N° 12019.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:

(X) ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) Necessita de analise juridica.

( ) n&o ha qualquer 6bice.

( )a proposicao ¢ idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRlI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() aproposi¢éo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n° /2017 , datado em  do corrente
ano, a divisao legislativa indica que o texto & semelhante a indicagéo e nao de requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE
DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( ) ha ébice; a proposicao esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1°inciso |, do regimento interno.

() A proposicdo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) A proposi¢éo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposi¢do em tramitagéo - n° 12017
(em anexo) - art. 161, § 2°, inciso I, alinea "d", do R.I.

(X) A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INDICACAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO II, ALINEA “E¥, DO R.I.

( ) A PROPOSIGAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DORL.I.

Campo Mouréao, 30 de Qutubro de 2019.

Coordenadoria de Assuntos Legislativos



1446/2019 — 05/08 — INDICACAO - Tucano — REALIZAR POR MEIO DO CENTRQ ¢g .\ o? /
DE REABILITACAO - RESTAURAR, CAMPANHA PARA ARRECADAR-‘'s!®” -
DOACAO DE MATERIAIS ORTOPEDICOS NOVOS E USADOS, (TAIS COMO:

CADEIRA DE RODAS E DE BANHO, MULETA, ANDADOR, BENGALA, CAMA
HOSPITALAR, TIPOIA, PROTESE, E ENTRE OUTROS) DA COMUNIDADE
MOURAOENSE, ENTIDADES E ORGANIZACOES, PARA ESTES SEREM
DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE AO ATENDIMENTO DE PACIENTES,
ENCAMINHADOS ATRAVES DO SISTEMA UNICO DE SAUDE.
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula 302/2019 — Edoel Rocha

PROJETO DE LEI: CRIANDO O PROJETO "CORRENTE DO BEM", QUE CONSISTE NUMA
CAMPANHA DE ARRECADAGCAO DE EMBALAGENS VAZIAS DE MEDICAMENTOS, OU
BLISTER CONTENDO ALUMINIO, PARA A AQUISICAO DE CADEIRAS DE RODAS,
CONTEMPLANDO OS ENFERMOS QUE NAO TEM CONDICOES FINANCEIRAS DE
ADQUIRIR O ITEM POR CONTA PROPRIA, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Nao

(X) Sim (Legislagdo em anexo)

Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagéo de
proposi¢gdes do Poder Legislativo de Campo Mouré&o - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

() Jaaprovada (167, |, a Rl)

( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)

( ) Ja transformado ‘“integralmente” em diploma legal (167,,C), necessitando de analise
Juridica.

( ) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise Juridica.
( ) A proposicao (artigo 167, inciso |l) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 12 de novembro de 2019.

Assinado de forma digital

JULIANA GODOI DEL por jyLiana Gopol DEL

CANALE:0613946499 CANALE:06139464994
4 Dados: 2019.11.12 11:24:04
-02'00"

..................................................................

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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RESOLUGCAO N. 11/2013
De 03 de junho de 2013.

Institui normas para Registro de Sumulas visando a
apresentagdo de proposigdes do Poder Legislativo de
Campo Mouréo - Estado do Parana.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Vereador PEDRO ROGERIO LOURENGO NESPOLO, Presidente da
Mesa Diretiva, promulgo a seguinte

RESOLUGAO:

Art. 1°. Sera efetuado pelo Departamento de Assuntos Legislativos da
Camara Municipal, 0 Registro de Sumulas, visando a posterior apresentagéo de
proposigdes legislativas.

§ 1°. O pedido de Registro de Sumula sera feito mediante oficio, dirigido ao
Presidente da Casa.

§ 2°. Cada oficio contera apenas um objeto com uma acao descrita, sendo
indeferido pela Presidéncia da Casa em caso contrario.

§ 3° O objeto da Sumula sera claro e especifico, indicando de forma
expressa a espécie de proposigéo que sera utilizada para exteriorizar sua vontade
legislativa, devendo ainda, quando se tratar de obra ou servigo publico, determinar a
localidade ou bairro a qual se dirige.

Art. 2°. Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para a apresentagao
da proposigao.

§ 1°. O prazo de que trata o “caput’ deste artigo, inicia-se na data em que a
Assessoria Parlamentar tiver ciéncia do parecer da Diretoria Juridica desta Casa de
Leis, quanto ao deferimento ou n&o da respectiva Samula.

§ 2°. Ap6s o decurso do prazo de S0 (noventa) dias, sem que o autor da
Sumula tenha tomado as providéncias cabiveis para a apresentagao, quaisquer dos
membros da Casa podera fazé-lo.

Art. 3°. O Vereador que né&o conseguir finalizar a proposigao para protocolo
no prazo de 90 (noventa) dias, requerera a Mesa a prorrogacdo do prazo por até 60
(sessenta) dias, mediante comprovagéo do andamento das pesquisas e diligéncias que
objetivem a elaboragéo legislativa.
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Paragrafo unico. O requerimento de prorrogagéo de registro das sumulas
serd apresentado por escrito dentro do prazo de validade do registro, devendo conter
relatorio detalhado, bem como, cépia de todas as pesquisas e diligéncias e de outros
documentos que servirem a sua fundamentacgéo.

Art. 4°. Da decisdo da Mesa que deferir ou que indeferir a prorrogagao
cabera recurso nos mesmos termos e prazos do artigo 293 do Regimento Interno desta
Camara Municipal.

Art. 5° Se decorrer o prazo do registro da Sumula sem protocolo da
prorrogacdo e/ou for indeferido pela Mesa o pedido de prorrogacéo, & vedado ao
mesmo Vereador registra-la novamente, ou outra com contetdo semelhante.

Paragrafo Unico. A vedagdo dura até o término da Sessé&o Legislativa em
que tenha ocorrido o final do prazo de registro ou prorrogagao.

Art. 6°. Esta Resolugao entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposigdes em contrario, em especial as Resolugdes n. 03 de 07 de maio de 1997 e
n. 19, de 26 de outubro de 2011.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 03 de junho de 2013.

Pedro Rogério Lourengo Nespolo
Presidente

Vilma Terezinha de Souza Pinto
12 Secretéria
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n® 302/2019 de autoria do vereador Edoel Rocha - PROJETO
DE LElI: CRIANDO O PROJETO "CORRENTE DO BEM", QUE CONSISTE NUMA
CAMPANHA DE ARRECADACAQO DE EMBALAGENS VAZIAS DE MEDICAMENTOS, OU
BLISTER CONTENDO ALUMINIO, PARA A AQUISICAO DE CADEIRAS DE RODAS,
CONTEMPLANDO OS ENFERMOS QUE NAO TEM CONDICOES FINANCEIRAS DE
ADQUIRIR O ITEM POR CONTA PROPRIA, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

2- Encaminhe a DIJUR para Parecer Juridico.

Campo Mourao, 13 de Novembro de 2019.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. _ 1. o5 /2019
Ref.: SUMULA N°302/2019
ORIGEM: VEREADOR EDOEL ROCHA.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagéo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgéo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O llustre Vereador Edoel Rocha apresenta Simula,
protocolizada sob o n® 302/2019 - Processo Digital n® 2039/2019 - que registra
Projeto de Lei: “CRIANDO O PROJETO "CORRENTE DO BEM", QUE
CONSISTE NUMA CAMPANHA DE ARRECADACAO DE EMBALAGENS
VAZIAS DE MEDICAMENTOS, OU BLISTER CONTENDO ALUMINIO, PARA
A AQUISICAO DE CADEIRAS DE RODAS, CONTEMPLANDO OS ENFERMOS
QUE NAO TEM CONDICOES FINANCEIRAS DE ADQUIRIR O ITEM POR
CONTA PROPRIA, NO MUNIC{PIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”.

A Stimula em epigrafe foi protocolizada no dia 29 de outubro de
2019.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 30 de
outubro, a existéncia de matéria registrada por outro Vereador: Indica¢io 1446/2019
do Vereador Tucano.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico
certificou, em 12 de novembro de 2019, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéria: Resolugdo 11/2013.

Em 14 de novembro do corrente exercicio, a Sumula em
comento foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

II - DO MERITO
A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, com o escopo de
criar o projeto "Corrente do Bem", que consiste numa campanha de arrecadagdo de

embalagens vazias de medicamentos, ou blister contendo aluminio, para a aquisi¢@o

A
5
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de cadeiras de rodas, contemplando os enfermos que néo tem condi¢des financeiras de
adquirir o item por conta propria.

Imperioso mencionar que a legislagio apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico, ndo constitui obice a
tramitacdo da presente proposi¢do, visto representar justamente a Lei atinente ao
registro de simulas.

Mesmo raciocinio se aplica a Indica¢ao 1446/2019 de autoria
do Vereador Tucano apontada pela Coordenadoria de Assuntos Legislativos, devido

a diferenca de objetos.

Ademais, adverte-se que a presente Stmula, padecerd de vicio
de iniciativa, caso, eventualmente, institua aumento de despesas ou estabelega fung¢des
ao Poder Executivo e suas Secretarias, atentando contra o principio da triparti¢do de

poderes e invadindo a esfera de atuacfio do Poder Gerencial, situagfo que implicard

em vicio de iniciativa (artico 66, inciso 1V da Constituicdo do Estado do Parana,

artivo 30, 1V, da Lei Orgdnica ¢/c artigo 113, IV do Regimento Interno).

No tocante a posterior apresentag@io de proposi¢oes legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugdo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Stimulas.

111 - DA CONCLUSAO
EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentagfio da presente Simula, mediante as ressalvas retro apontadas.

E o parecer, sub censura.
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Campo Mouréo, 22 de novembro de 2019.

dlin Zhat
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. Stiimula n°. 302/2019.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer n°.1045/2019 em que a Diretoria Juridica manifesta-se favoravel a
apresentagac da presente sumula de autoria do Vereador Edoel Rocha; que registra Projeto de
Lei: "CRIANDO O PROJETO I'CORRENTE DO BEM", QUE CONSISTE NUMA CAMPANHA DE
ARRECADAGCAO DE EMBALAGENS VAZIAS DE MEDICAMENTOS, OU BLISTER CONTENDO
ALUMINIO, PARA A AQUISICAO DE CADEIRAS DE RODAS, CONTEMPLANDO OS
ENFERMOS QUE NAO TEM CONDICOES FINANCEIRAS DE ADQUIRIR O ITEM POR CONTA
PROPRIA, NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

OLIVINK

Campo Mouréo, 26 de Novembro de 2019.



